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宜蘭縣公館國民小學九十九學年度

海洋教育教案教學體驗研習活動
主題：單車漫遊海洋情
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主辦單位：宜蘭縣蘇澳鎮南安國民中學

協辦單位：宜蘭縣公館國民小學

活動時間：99年11月13日

宜蘭縣壯圍鄉公館國民小學「單車漫遊海洋情」教學體驗活動說明
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♥給學生的話

1. 活動前兩天要做腳踏車車況檢查及檢修，並備妥安全帽。

2. 觀察濱海植物前，要記得穿上運動鞋、長袖子及手套。

3. 請備妥白開水及。

4. 依分組團體行動，並遵從老師的指揮。

5. 觀察植物時，要注意其外形及特徵可分為：根、莖、葉、花，細心觀察你會發
   現植物為了生存下去所演變的神奇(採集葉片做標本時，勿浪費並尊重生命)。

6. 林投葉有刺，請戴上手套後實施課程。
7. 注重環境保護，活動後要恢復現場環境。

8. 注意安全，課程活動進行中勿嬉戲並注意安全。

♥給家長的話

1. 希望家長能叮嚀學生出門前做好事先的準備工作，及觀察時週遭環境的危險性!!

2. 如能配合親子共同體驗學習，那將是最棒的！
 ♥給老師的話

1. 在課程設計上可以設計濱海植物的觀察活動，提高學生對濱海植物的探索興趣。

2. 再以植物的觀察、資料收集、簡報製作一系列的過程，培養探索技能，深化基本的

 認知，了解濱海植物與海岸環境息息相關，進而培養環境保護的概念。

3. 而在外出觀察時也要注意安全喲!
♥活動準備

1. 收集濱海植物類書籍、網站、相關資訊等。
2. 了解濱海植物的特性、繁殖方法、生存方法等。
3. 了解海岸環境特色與濱海植物生存概況。
4. 參與人員平安保險。
5. 餐點訂購
6. 準備緊急聯絡簿。
宜蘭縣壯圍鄉公館國民小學「單車漫遊海洋情」教學體驗活動
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行前單車安全自我檢核項目
	檢核項目
	通過(打ˇ) 
	未通過

(打ˇ)

	輪胎充氣是否適當(外胎都會標示標準胎壓)
	
	

	外胎胎紋磨損狀況
	
	

	座桿、坐墊高度與角度是否適當
	
	

	車身各部份螺絲是否旋緊
	
	

	鍊條適時清潔、潤滑、保養
	
	

	煞車塊磨損狀況
	
	

	車圈是否變形偏擺，鋼絲是否受損
	
	

	煞車握距行程是否過長
	
	

	車手、車手頭、腳踏、主軸零件是否鬆動
	
	

	車架是否有不正常裂紋
	
	

	齒盤、曲柄變形或鬆動
	
	

	各部位快拆裝置是否調緊
	
	


檢核者：              
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『濱海植物知多少』學習活動注意事項

親愛的小朋友：

　　在這強風烈日，乾燥高溫的環境下，其實還是有許多的植物，就著惡劣的環境生活著。希望小朋友能專心的聽講並仔細的觀察，看看這些植物有著什麼能耐，能在這種地方存活。不過在觀察時，有幾點要注意：

壹、安全守則：

    一、有些植物汁液或果實有毒，採集葉片時要注意。

    二、若樹太高，不易觀察，可採集樹下的落葉來觀察。

　  三、觀察時要隨時注意安全。

　  四、花上有蜜蜂在採蜜或遇到蜂巢時，注意不要招惹它。

貳、觀察的重點：

 　 一、葉子是一棵樹的名片，葉的形狀、葉脈走向都是觀察的重點。

　  二、植物存活最終目的就是繁殖，所以植物種子構造有著很大的奧祕。觀察重點在於：它為何要長成這樣？對它的繁殖有什麼幫助？

　　三、沙灘的植物，為了生存，會發展生一套相似的生活特性：匐匍生長、節節生根、莖葉肥厚、藏根隱莖及深根性，觀察時應注意這些重點。

　　四、花是植物的生殖器官，但植物不是動物，它是如何完成這個使命的，小朋友可以好好的觀察一下。

　　希望小朋友沉醉在海闊天空，陶冶心靈的同時，也能增進對大自然的認知。

宜蘭縣公館國民小學九十九學年度
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海洋教育教案教學活動設計

主題：單車漫遊海洋情
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設計者：劉屾垚 老師

       教學者：劉屾垚、曾繁琦、林群馨 老師
[image: image10.jpg]


宜蘭縣公館國小九十九學年度海洋教育課程教學活動設計

	教學主題
	單車漫遊海洋情
	適用年級
	五年級

	適用領域
	1.自然與生技領域

2.藝術與人文領域

3.社會領域

4.健康與體育體領域

5.語文領域
	使用節數
	七節

	設計者
	劉屾垚
	教學者
	劉屾垚、曾繁琦、林群馨

	設計理念
	透過一日遊學課程設計，利用假日帶領學生親自透過體驗活動，達到認知海洋、親近海洋，進而愛護海洋的目標。

	課程架構
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	建構
教學
目標
	來  源
	結  果

	
	學習領域指標
	海洋教育指標
	教學目標

	
	社1-3-4
社1-3-12
自2-3-2-2
自1-3-1-2 

自2-3-5-2 

藝1-3-1 

健3-2-2
語5-3-8-4
	4-3-4 

5-3-2
3-3-7 

4-3-1 


	1. 能了解宜蘭河流域最後注入太平洋之變遷
2. 至少能認出壯圍濱海五種以上生物(動、植物)。
3. 能描述沙馬(鬼眼沙蟹)的外貌、行走方式及其住家構造。

4. 能利用林投葉創作鼓吹，並能了解音調高低的原由。

5. 能分辨出海口河水或海水的波動現象的不同。
6. 能利用腳踏車騎完3公里(來回6公里)的歷程，達成健身及養成節能減碳的概念。
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7. 能完成一篇校外教學活動記趣作文

	學生

能力分析
	1學生會騎腳踏車

2.能覺察人們對地方與環境的認識與感受具有差異性，並能表達對家鄉的關懷。

3.了解生命為何應受到尊重與保護。

4.認識各種資源，並說明其受損、消失、再生或創造的情形，並能愛護資源。

5.能相互欣賞同儕間視覺、聽覺的藝術作品，並能表達個人見解。

6相信現象的變化，都是由某些變因的改變所促成的。
7.能安全妥善的使用日常生活中的器具(剪刀、美工刀、小鏟子等)。

	教材來源
	自編

	教學準備
	1簡報製作(google地圖、壯圍濱海生物)

2.會騎單車(教師、學生每人一台)

3醫療包

4.聯絡腳踏車行(臨時狀況聯絡修理)

5.學習單

6.家長簽署同意書

7.簡易望遠鏡、沙鏟、小水桶、不手套、美工刀、剪刀

	對應

教學目標
	融入

要素
	教學活動
	時間
	教學

資源
	教學

評量

	1.能了解宜蘭河流域最後注入太平洋之變遷
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2.至少能認出五種以上壯圍濱海地區生物(動、植物)

。

6.能利用腳踏車騎完3公里，達成健身及養成節能減碳的概念

5.能分辨出海口河水或海水的波動現象的不同。

4.能利用林投葉創作鼓吹，並能了解音調高低的原由。

3..能描述
  沙馬(鬼
  眼沙蟹)
  的外貌
 、行走方
  式及其
  住家構
 造。

7.能完成一
 篇校外教
 學活動記
 趣作文
	1.瞭解

2.同理

3.同情

1.瞭解

2.同理

3.同情

1.瞭解

2.同理

3.同情

4.服務

1.瞭解

2.同理

3.同情

4.承諾

5.服務

6.照顧

1.瞭解

2.同理

3.同情

4.承諾

5.服務

6.照顧


	(活動一：壯圍濱海知多少？(知海)

(引起動機

1. 利用google地圖秀出家鄉的全貌，並找出目前學生所在的學校位置。
(發展活動
透過簡報介紹：

1.我們目前所處的地理位置

(1)壯圍濱臨世界第一大洋(太平洋)

(2)世界-亞洲-台灣-宜蘭-壯圍-公館
2.宜蘭河流域注入太平洋的變遷(水災與

  土石流)

3.梅姬颱風的省思

(第一節結束)

3.臨海植物介紹(林投、馬鞍藤、木麻黃、
  芒花、黃槿、月桃)

3. 臨海生物介紹(沙馬、鰻魚苗、鳥類)
(綜合活動

1講解下一活動(單車悠遊休閒心)行程及
  安全注意事項

(1)交通工具：單車

(2)分組：3至4人為一組(集體行動，共同
  完成學習單)

(3)路線：壯圍濱海腳踏車步道(公館(東
  港出海口榕樹下)
(第二節結束)

(活動二：單車悠遊休閒心(親海)

(引起動機

1. 教師宣布學習單互評最佳前三名的組別給獎品獎勵

2. 檢查單車剎車、輪胎等車況

(發展活動

1. 分組騎乘單車前往東港出海口過程中，教師沿路介紹導覽目視所及各種濱海植物，並分二站停留(騎7分鐘，停留20分鐘採集，請各組學生完成標本採集的學習單

2. 出海口生態觀察：到達蘭陽溪出海口，教師先介紹現場環境。

(1)導覽水鳥介紹，並請同學觀察現場完
  成鳥類觀察學習單。並能體認水鳥因
  棲息地招到破壞，造成數量逐漸減 少
  ，了解保護水鳥棲息地的重要性。
(2)觀察河、海交會處，水面波動有何不
  同，請在學習單上畫下來，並說明有
  何不同。

(綜合活動

1.回收學習單，並做初步檢視與總結。(並利用午餐時間，由三位老師評比，並於午餐後頒獎，藉以提升下午課程參與感) 

(第三、四節結束)

(午餐(便當)時間，並欣賞出海口風景
   (注意安全)

(活動三：鼓吹哪響(親海)

(引起動機

教師利用事先做好的鼓吹，吹奏集合全體學生。引發學生注意與興趣。

(發展活動

1. 現場介紹林投樹的構造、功能

2. 如何利用林投葉製作出樂音的鼓吹(童玩)

(1) 介紹並示範如何選取葉片

(2) 介紹並示範如何去除葉片邊刺

(3) 介紹並示範如何捲成喇叭狀

(4) 如何製作腰帶來固定捲筒。

3. 指導學生獨立完成鼓吹製作

4. 請學生個別展示其成果並吹奏

5. 請學生回答為何有的鼓吹聲音音調特別高，有的音調特別低，其關鍵在於哪裡？(學生完成學習單-老師導引、提示並做總結)

(綜合活動

1.提醒學生珍惜植物資源(防風、抗鹽、
  綠化)，

2.並適度適量採集，並能承諾、照顧其永
  續存在。

(第五節結束)

(活動四：鐵甲武士(沙馬傳奇)-愛海

(引起動機

實施有獎徵答，(1)鐵甲武士是指沙灘上的哪一種生物？(2)他的學名叫甚麼？引發學生的學習興趣與動機。

(發展活動

1.教師示範如何判斷與找尋有沙馬的洞
  穴 。

2.教師示範如何在挖掘過程中，隨時掌握洞穴的入徑，不致消失。

3.教師示範如何取出沙馬，而不會傷害牠的節肢。

4.三人一組分開尋找沙馬洞穴並能取出觀
  察。
5.請各組完成觀察學習單。

6.請各組發表觀察記錄。

(綜合活動

1.教師總結學生報告，提醒要尊重生命，
  將沙馬放回海裡。

2.提醒學生維護海灘原狀，將坑洞填平，
  將隨身垃圾整理帶回，並將周圍沙灘垃
  圾撿拾。

(延伸活動：

1.完成學習單

2.並完成一篇校外教學活動記趣的作文。

(第六、七節結束)

· 課程結束，騎單車返回

	2'

13'

25' 

10'

20' 

20' 

10'

5'
55'

20'

15'

5'

2'

5'

8'

12'
10'

10'

5'

5'

5'

5'

10'

30'

10'

15'

5'

5'
	1.簡報

(google earth地圖)
3.單槍 

單車及裝備
學習單
1.腳踏車

2.擴大器

簡易  望眼鏡

學習單
1.剪刀或美工刀

2.布手套
學習單
鏟子及小水桶

學習單


	1.口頭回答

2.學生發表

1.口頭回答

2.學生發表

1. 聆聽及覆誦

＊口頭
  回答

＊學習單

＊實作

＊學習單

＊口頭
  回答

＊發表
＊口頭
  發表

· 實作

＊學習單




宜蘭縣壯圍鄉公館國民小學「單車漫遊海洋情」教學體驗活動

『濱海植物知多少』學習單

　　　　　　　　　      年____班　　姓名：　　　　　　　　
親愛的小朋友：

　　經過仔細的觀察之後，想必你大有收獲，請將採集到的濱海植物葉片貼在學習單上，並加以描述？(至少三種濱海植物的葉片)
	植物名稱

：
	植物葉片黏貼處
	植物名稱

：
	植物葉片黏貼處

	特徵描述
	
	特徵描述
	

	植物名稱

：
	植物葉片黏貼處
	植物名稱

：
	植物葉片黏貼處

	特徵描述
	
	特徵描述
	


宜蘭縣壯圍鄉公館國民小學「單車漫遊海洋情」教學體驗活動

『鼓吹哪響』學習單

　第     組　組員：　　　　　　　　                             
親愛的小朋友：

　　經過親自體驗利用林投葉製作鼓吹後，你是否能吹奏出美妙的聲音？請同組的小朋友，吹奏並觀察不同的鼓吹，在鼓吹管子的長短、吹奏簧片(林投葉心)的薄厚對音調的高低有何影響？請各組完成下列的學習單。
一、製作成果展現
	的鼓吹
	
	的鼓吹
	
	的鼓吹
	

	的鼓吹
	
	的鼓吹
	
	的鼓吹
	


二、觀察並吹奏同組不同的鼓吹後，回答下列問題？

1.鼓吹的管子愈長則音調愈(     )，管子愈短則音調愈(     )(填高或低)
2.吹奏簧片(林投葉心)愈薄則音調愈(    )，愈厚則音調愈(     ) (填高
  或低)
3.林投葉的葉片邊緣呈針狀，他的功能是什麼？(                    )。
4.林投葉的果實像哪一種水果？(               )


宜蘭縣壯圍鄉公館國民小學「單車漫遊海洋情」教學體驗活動

『鐵甲武士-沙馬傳奇』學習單

　                                  年    班  姓名：              
親愛的小朋友：

　　經過老師示範如何從洞穴判斷沙馬是否在洞穴內，及如何慢慢挖掘找尋出牠的蹤跡後，請你仔細觀察沙馬的外觀，並將其外型畫出來，與同學分享。
一、沙馬寫真
	

	我所觀察到的沙馬寫真


二、請描述一下沙馬的行走方式有何特徵？
    我觀察到沙馬是                                           。
三、在挖掘過程中，我察覺到每個洞穴最後都有(     )個通道。其中主通
    道會向      (填上或下)，富通到會轉彎向(      ) (填上或下)
四、為何觀察後要將沙馬放回沙灘上？因為要（                  ）。
五、為何離開前要將所挖掘的洞穴填平，恢復沙灘原貌？(              )


宜蘭縣壯圍鄉公館國民小學「單車漫遊海洋情」教學體驗活動

『河海交融水鳥情』學習單

　                                  年    班  姓名：              
親愛的小朋友：

　　我們現在所在的場地是蘭陽溪的出海口，是淡水與海水的交會口，是一片典型的河口沖積扇地形，此區由於東北季風的吹襲，淤積的沙丘正好造就了廣大的沼澤地帶，加上上游攜帶的大量有機物質，便吸引了無數水鳥在此棲息，也是候鳥過境的補給站，目前被國際自然資源保育聯盟亞洲濕地報告中列為台灣十二大濕地之一。請你仔細觀察後，完成下列的學習單。
一、河海水面比較：

    請你仔細觀察後將河面跟海面的水波狀況畫下來。
	
	

	河面水波圖
	海面水波圖


二、水鳥寫真：請你再下圖中畫出一種你所觀察到的水鳥



            教學活動後省思      劉屾垚
     臺灣是個海島型國家，四周環海，生活在這塊土地上的人們，無論是生活、生態或政府政策，都與海洋相關之知識與能力具有極為密切的關係。 
    海洋環境的變化是攸關地球永續發展的關鍵。它除了提供便捷、無遠弗屆的交通運輸之外，更蘊藏著豐富的生物資源及非生物資源。然而，過去海洋教育未受重視，國人普遍存在「重陸輕海」的失衡價值觀，為了喚起民眾的海洋意識，引發人民關懷海洋之行動，希望透過學校讓愛護海洋的觀念能從小紮根，便設計相關課程指導小朋友從認識海洋、喜愛海洋到珍惜海洋，也希望透過這樣的課程，讓參與的每個小朋友能成為海洋防治小尖兵，並落實在日常生活中。
    此次的教學體驗活動，是針對本校五年級的同學及有意願參加的學校老師，透過單車漫遊壯圍濱海地區體驗行程，實踐節能減炭的環保理念，讓參與學員從知海、親海到最後能實踐愛海的一系列歷程。
    活動規劃期間，為了考量天候影響，調整認知部份利用綜合活動時間先行教學，讓學童對學校鄰近海洋有了初步的認識，達到知海的初步概念，再透過假日的體驗，能讓學童更進一部深化海洋教育的精髓。
    到了體驗之行的當日，參與學員每個人都充滿期待，而安全是最需考量的要件，參與教師逐步檢查學員的單車狀況及安全帽等裝備，接著在次叮嚀活動過程中須注意事項，大家便興致勃勃踏上體驗之旅。(注意：各交通路口安排交管人員)。
    沿途中，豐富的濱海植物及生物，教學者可隨機介紹，並提問及回答參與學員的相關問題，充分發揮境教的學習功能！(這比在課堂中的講述所發揮的效果好得太多了!)。當學員看到林投樹的果實時，有許多人大叫「 旺來」，這讓我感覺很意外，明明是濱海地區的小朋友，居然會對濱海的代表植物林投樹這麼陌生，那生長在都市的小朋友更不用說了！
    透過林投葉編織「鼓吹」是傳統海邊小朋友兒時的童玩，而現代的小朋友忙碌或者說沉迷於電動、網路、電視當中，加上家長忙於工作而疏於親子關係的營造，因此，一些傳統的童玩可以說是完全失去了蹤影，實在是可惜！看到學員們忙於製作自己的成品及到處求救的認真表情，我深信他們是真心投入在這學習活動中，最後看到他們驕傲的展示每個人的成品，臉上的喜悅表情，無法用言語或文字來表達！最後，不忘提醒學員將現場恢復原狀，並將殘渣用垃圾袋裝回，讓地球有個乾淨的家。
    「鐵甲武士」的單元，讓小朋友更親近海洋，透過認識沙馬(鬼眼蟹)的家，讓學員更加體認所謂的「佼兔三窟」的道理。透過捕捉到的沙蟹，觀察他的構造及行走方式，讓小朋友體驗到大自然的奧妙！觀察完畢後的放生活動，更讓小朋友了解到尊重生命的可貴，並將沙灘恢復原狀，避免他人拌倒受傷及影響海灘瞻觀。更讓學員體認到愛海及更想親近海的目標。
    在繼續下一站行程之前，凝視著前方的龜山島，他是宜蘭人的精神指標，是出外打拼宜蘭遊子地精神寄託，是那麼的雄偉與溫柔！觀察著海面上的波濤洶湧，使那麼的壯觀，讓人精神為之ㄧ振，海洋是那麼的令人著迷與嚮往！
    終點站的出海口，是水鳥聚集的場所，亦是生命蓬勃的泉源，而最令我感觸的是榕樹下的攤販雲集，破壞了生態之美，是唯一美中不足之處，希望有關單位在能照料相關人員生計及景觀的維護雙重考量下，讓出海口的美景能夠重現。

    本教學活動設計，可複製到假日一日遊學行程，但相關單車的準備，則待進一步去規劃，而講師的培訓則可訓練學生擔任，讓學生能夠展現多元知能，讓海洋教育從小學紮根，更能落實到每一個國民身上。






























從Google earth 所看到的東港出海口風光





從遠處可以鳥瞰到龜山島
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